AÇÃO DE ANULAÇÃO DE REGISTRO DE

NASCIMENTO CC/ INVESTIGAÇÃO DE

         PATERNIDADE

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Vara de

Família da Comarca de ...............

Proc. Nº

TIRÇO, requerente nos autos epigrafados, referente a

uma AÇÃO DE ANULAÇÃO DE REGISTRO DE

NASCIMENTO C/C INVESTIGAÇÃO DE

PATERNIDADE movida contra .... e ...., que teve seu

trâmite perante esse Nobre Juízo, por seu patrono ao final

firmado, com o acatamento de estilo comparece perante

Vossa Excelência para assim expor e requerer:

I - que o Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais

da Comarca de .... procedeu à retificação e à averbação

no assento de nascimento do autor, do que ficou

constando (doc. 01):

?Nome: ..........................

?Genitora: .....................;

II - foram cometidos dois equívocos, porque deveria ter

constado:

?Nome: ...............................

?Genitora: ...........................;

III - destarte, requer-se a Vossa Excelência a expedição

de novo(s) mandado(s) de retificação/averbação, a fim de

corrigir o assento de nascimento do autor para que passe

a constar:

?Nome: ............................

?Data de Nascimento: 00/00/00, às 00:00 horas;

?Nome do pai: ...................;

?Nome da mãe: .................;

?Avô paterno: ....................;

?Avó paterna: ....................;

?Avô materno: ...................;

?Avó materno: ....................

Termos em que, apud acta,

Por ser de JUSTIÇA,

Pede e aguarda deferimento.

Local e data.

(a) Advogado